
Муниципальное образование 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

№ 9 
 

Официальное   издание 
Комсомольского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края и Администрации Комсомольского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Апрель 2024 
п.Комсомольский 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

Периодическое печатное издание 
 
 
 

РАЗДЕЛЫ  СБОРНИКА 
 

I.  Решения Комсомольского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района  Алтайского края. 
 
II. Постановления и распоряжения главы сельсовета. 
 
III. Иные правовые акты, официальные сообщения органов местного 
самоуправления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ 
Комсомольский сельский  Совет  народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 
Администрация Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края 
 
ОТВЕТСТВЕННЫЙ  РЕДАКТОР 
Супрунова Н.А. 
 
АДРЕС  РЕДАКЦИИ 
658550, Алтайский край, Мамонтовский район, пос.Комсомольский, 
ул.Октябрьская, 20 
 
 
Дата выпуска   02.05.2024  № 9 
Тираж 2 экз. 
Распространяется бесплатно



3 
 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
08.04.2024   №  2 
п. Комсомольский 
 
О  работе   администрации 
Комсомольского сельсовета 
за 2023 год 
 
           Заслушав и обсудив отчет главы Комсомольского сельсовета Рейз 
Екатерины Владимировны  о работе  администрации сельсовета за 2023 год и 
отчет ответственного  за воспитательную работу в МКОУ "Комсомольская 
СОШ" о работе за 2023 год, в соответствии с Уставом муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
           1.    Отчет главы сельсовета о работе за 2023 год принять к сведению. 
           2.  Отчет ответственного за воспитательную работу в МКОУ 
"Комсомольская СОШ" о работе за 2023 год принять к сведению. 
          3. Со стороны Администрации Комсомольского сельсовета 
активизировать работу общественных организаций, депутатов. 
           4.  Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой. 
 

Глава  сельсовета                                                                   Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ОТЧЕТ 
главы Комсомольского сельсовета о работе Администрации  за 

2023  год. 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края, представляю Вашему вниманию отчет о работе 
администрации сельсовета за 2023 год. 

В отчетном периоде  работа администрации сельсовета была 
направлена на благоустройство территории сельсовета, повышение 
эффективности собираемости имущественных налогов, улучшение 
благосостояния и благополучия жителей посёлка, выполнение требований 
ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ» по решению вопросов местного значения. 
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями 
законодательства, отражается на страницах социальных сетей 
«Одноклассники», «Вконтакте»,   также размещается на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района (http://mamontovo22.ru) в разделе 
«Муниципальные образования» - «Комсомольский сельсовет». 

На территории поселка Комсомольский по данным за 2023 год 
проживало 802 (фактически 680) человек, трудоспособного возраста 415 
человек, молодежи от 18 до 35- 155 человек, детей до 18 лет- 113. Родилось в 
2023 году 3 ребенка, умерло 10 человек. 

Представляя свой отчет о работе администрации сельского поселения за 
2023 год, постараюсь отразить основные моменты в деятельности 
администрации, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их 
решения. Вся работа администрации – это работа с населением. Если люди к 
нам обращаются, значит, надеются на помощь. Официально, за отчетный 
период, в администрации зарегистрировано 96 обращения, заявлений по 
самым разнообразным вопросам. Вопросы самые разные: ремонт дорог, 
ограничение движения автотранспорта, проблемы с водоснабжением, 
электроснабжением и т.д. На все вопросы были приняты решения и даны 
своевременные ответы. Многие вопросы жителей села решаются на уровне 
депутатов сельского Совета, женсовета.  
Администрация. 

Совместно с депутатским корпусом и при его поддержке в 2023 году 
было проведено 9 сессий, в 2023 году Устав муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края был 
принят в новой редакции в соответствии с действующим законодательством. 

В рамках нормативно-правовой деятельности за отчетный период 
принято: постановлений - 39, решений Совета депутатов - 15.  

Проведена работа по сбору налогов. При Администрации сельсовета 
в 2023 году работал женсовет. В году состоялось 5 заседаний женсовета.  



5 
 

На территории сельсовета восемь многодетных семей. В течение 
всего 2023 года планомерно проводились рейды сотрудников 
Администрации с составлением актов посещения неблагополучных семей. В 
рейдах принимали участие: участковый уполномоченный, органы 
соцзащиты,  председатель и члены  женсовета, начальник пожарной части, 
представители школы и администрации села.  

Администрация работала по предоставлению  льготной древесины для 
населения. Работа по льготам велась совместно с администрацией района, с 
Кулундинским лесхозом, где заключались договора с населением, а затем лесхоз 
предоставлял данную продукцию (деловой лес и дрова). В 2023 году деловой 
древесины выделено не было, хотя заявки были, а дрова получили 3 
домохозяйства по 8 кубов. 

Часть жителей села не обеспечена работой, большая текучка на 
элеваторе, а если и работают, то заработок не может покрыть потребность 
человека. Часть молодежи не находит применения своим силам, появляется 
очень много свободного времени, что приводит  к употреблению спиртных 
напитков. Это большая проблема,  над которой необходимо думать всем 
нам.  
Воинский учет 
В 2023 году в ряды вооруженных сил для прохождения срочной службы 
призвано 2 человека.  
Социальная инфраструктура 

На территории нашего поселения расположены и действуют 
следующие объекты 
социальной инфраструктуры: школа, детский сад, фельдшерско- акушерский 
пункт, сельская библиотека, сельский дом культуры, почтовое отделение, 
Алтайская топливная компания,  4 торговые точки, предприятия: ОАО РЖД, 
АО «Сиболеум», ООО «Экокапитал», «Втормет». Также на территории села 
работает пожарная часть. 

В посёлке действует  территориальный пункт от многофункционального 
центра,  заключено соглашение с МФЦ, принимаются документы на льготы 
по топливу, детские пособия, оформление ИНН, обращаются люди не только 
с нашего посёлка, но и с соседних сёл. 
Водоснабжением населения с сентября 2023 занимается  МУП ЖКХ 
«Мамонтовский», до этого времени водоснабжением в поселке занималась 
организация ООО «Родник». В течение года производился текущий и аварийный 
ремонт водопроводных сетей, насоса в водонапорной башне.  

Также продолжались работы по противопожарной безопасности:  
проводилась противопожарная опашка территории села, вручались памятки 
по пожарной безопасности, проводились совещания с начальником пожарной 
части. 
Благоустройство 

Основной задачей является решение проблем благоустройства и 
улучшения санитарного состояния поселения и повышение комфортности 
проживания граждан. Ежегодно Администрация разрабатывает мероприятия 



6 
 

по благоустройству и в течение года старается их выполнить. Актив села, 
депутаты  ветераны принимают участие в работе по благоустройству. В 
конце апреля мы проводим собрание граждан, на котором обсуждаем 
вопросы по благоустройству, пожарной безопасности. 

С конца апреля по май в поселке были проведены общественные 
субботники на поселковом кладбище, по центральной улице поселка, на 
приусадебных участках граждан, в общем были проведены мероприятия по 
благоустройству села. В течении летнего периода силами общественности и 
администрации выкашивалась трава на территории поляны в центре села, на 
въездах в улицы. 

В зимний период для очистки дорог была предоставлена техника ИП 
Травникова, участок ДРСУ под руководством Типтюка К. Н, подразделение 
АО «Сиболеум», под руководством Иваныкина А. В. Весной и осенью не 
единожды проводилась буртовка свалки. Так же велась работа по 
уничтожению дикорастущей конопли весной и летом. 

В течение всего года велись работы по благоустройству территории 
вокруг памятников. В честь 78 годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 гг. в мае 
2023 года был наведен косметический ремонт памятника «Воинам, погибшим 
в годы ВОВ 1941-1945гг». Осенью 2023 года произведен капитальный 
ремонт этого памятника была выделена субсидия в рамках краевой 
программы развития культуры в размере 1 миллион 300 тыс. рублей.  

В текущем году хотелось бы решить вопросы по благоустройству 
села, задвижке свалки, навести порядок вокруг кладбища и на его 
территории,  провести работу по безопасности дорожного движения. 
Очень хотелось бы чтобы активней работали общественные организации, 
да и жители села, заботились не только  о собственном благополучии, но 
и о благополучии всего поселка. 
Земельные вопросы и сельское хозяйство. 

На территории Комсомольского сельсовета находится 270 личных 
подсобных хозяйств в прошлом году 285. В 2023 г в личных подсобных 
хозяйствах населения насчитывалось: 
- крупный рогатый скот – 30 голов, из них 26 коров 
- свиней - 28 
- Овцы и козы – 32 
- лошади – 0 
- кролики – 37 
- птица – 800 
- пчелосемей- 9 шт 

Стремительно уменьшается поголовье скота, свиней, в личных 
подсобных хозяйствах, это связано, в первую очередь, с увеличением 
стоимости кормов. 

Культура 
В течение 2023 года Комсомольский сельский дом культуры активно 

принимал участие во всех проводимых  мероприятиях. Это  различные 
культурно-массовые мероприятия, посвященные памятным датам и 



7 
 

праздникам. На уровне района самым массовым был народный ягодный 
праздник «Попробуй – понравится!», в котором приняла участие делегация 
Комсомольского 18 человек, также приняли участие в районном фестивале 
«Поем на кухне всей страной».  В самом селе был спланирован и проведен 
районный фестиваль, посвященный году педагога и наставника, «Свет души 
твоей», в котором наш поселок занял достойное 2 место. Самым массовым и 
запоминающимся праздником стали народные гуляния в день «Ивана 
Купалы» в нем приняли участие все от мала до велика, а это около 200 
человек. 

В летние месяцы делегация Комсомольского побывала на празднике 
«Медовый спас» в Гришенском, «Яблочный спас» в Буканском и в с. 
Корчино на 215 юбилее. 
Для молодежи в течение года проводились дискотеки, которых было 
проведено 20.  

Все  мероприятия разрабатываются совместно с сельской библиотекой, 
школой, общественными организациями. 
В клубе действуют 4 объединения это «Юность», «Ветеран», «Камертон» и 
вокальная группа «Селяночка», общая численность 55 человек. В октябре 
создана группа ложкарей, в неё входят мальчики 3 класса, второй год подряд 
работает младшая танцевальная группа, в которую входят дети старшей 
группы детского сада «Веселый городок» и ребята начальных классов. 

С октября 2022 по май 2023 года мы столкнулись с проблемой поиска 
кадров в поселковую библиотеку, но проблема была благополучно решена в 
мае 2023 года. За это время было проведено 18 массовых мероприятий, 
организовано 4 книжных выставки.  
Задачи на 2024 год. 
Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что все, что было сделано на 
территории сельского поселения - это итог совместных усилий 
администрации, жителей, организаций и учреждений, расположенных на 
территории поселка. Убеждена, что совместно мы можем найти рычаги 
воздействия на еще не решенные проблемы и реализуем намеченные планы. 
Главными задачами администрации сельсовета в 2024 году остается 
исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом РФ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом 
Комсомольского сельсовета, и другими федеральными правовыми актами.  
Прежде всего это: 
1.  Работа по исполнению бюджета муниципального образования, 
привлечение дополнительных средств в бюджет путем участия в грантах, 
программах, проектах.   
2.  Продолжить работу по ремонту и содержанию уличных дорог. 
3.  Попробовать принять участие в Проекте Поддержки Местных Инициатив. 
   Работа Администрации и всех кто работает в поселке, будет направлена на 
решение одной задачи - сделать поселок лучше, а жизнь наших людей 
комфортнее. 
 



8 
 

Информация о работе МКОУ «Комсомольская СОШ» в период с 01 января 
2022 года по 31 января 2023 года. 

 
В  2023-2024 учебном году в школе обучается 68обучающихся в  9 

классах-комплектах в режиме пятидневной недели. Впервые переступили 
порог школы 15 первоклассников, 8 девятиклассников успешно обучаются в 
ссузах. 

Коллектив Комсомольской средней общеобразовательной школы 
работает над совершенствованием условий для развития способностей и 
возможностей обучающихся, их творческого развития и формирования 
физически здоровых, трудолюбивых, образованных, конкурентоспособных 
граждан. В 2023-2024 учебном году в МКОУ «Комсомольская СОШ»  
работает учительский штат в количестве 12 учителей. Среди 
преподавательского состава 9 учителей с высшей квалификационной 
категорией, 2 учителя с первой квалификационной категорией. Школа 
укомплектована педагогическими кадрами, имеющими необходимую 
квалификацию (согласно диплома). Все педагоги своевременно проходят 
курсы повышения квалификации и, по необходимости, курсы 
переподготовки. Трое педагогов оказывают педагогическое содействие при 
проведении уроков школам Корчинского образовательного округа- 
Корчинской, Ермачихинской и Первомайской, как в дистанционной форме, 
так и в очном режиме. 

Качество знаний обучающихся в школе составляет 40 %. Работа над 
повышением качества знаний- приоритетная задача в работе педагогического 
коллектива. 
 Традиционно ученики школы принимают участие во всероссийских 
олимпиадах школьников по различным учебным дисциплинам на районном 
уровне. Так, в ноябре 2023г. обучающиеся 7класса  Асначев Тимофей, 
Кононов Илья на олимпиаде по географии заняли 1 и 2 места соответственно, 
Супрунов Иван 2 место по предмету «литература». 

Особое внимание в школе в соответствии с внесёнными Президентом 
поправками в федеральный закон «Об образовании в РФ» уделяется 
воспитательной составляющей учебного процесса. 

Второй год в школе проводятся внеурочные занятия для обучающихся 
начальной школы «Орлята России», целью которой является развитие 
социальной активности обучающихся начальных классов. 
В 2023 году активно внедряется в воспитательный процесс «Движение 
первых» — общероссийское общественно-государственное движение, 
созданное 14 июля 2022 года по инициативе руководства России, для 
воспитания, организации досуга подростков, и формирования мировоззрения 
«на основе традиционных российских духовных и нравственных ценностей». 
Отделения движения открылись в каждом муниципалитете России, а в 
каждой школе, в том числе и нашей, созданы первичные организации 
движения. Ребята активно принимают участие в различных мероприятиях, 
организуют акции патриотической, духовно-нравственной направленности. 



9 
 

Стараются совершенствовать лидерские качества, пополнить багаж знаний 
новыми идеями, игровой деятельностью помогают в подготовке к участию в 
районных слетах детских общественных организаций. 

Красной нитью через воспитательную работу проходит гражданско-
патриотическое воспитание и духовно-нравственное. 

Каждый понедельник в школе традиционно начинается с выноса флага 
РФ и исполнения гимна РФ, затем проходят классные часы «Разговоры о 
важном». Каждый четверг в 6-9 классах проходят внеурочные занятия по 
профориентации «Россия-мои горизонты». 
Визитная карточка школы- Смотр строя и песни, ставший традиционным, 
который объединяет школы Корчинского образовательного округа. В жюри 
конкурса  вошли председатель ДОСААФ по Мамонтовскому району в лице 
Ячменева С.В., начальник отдела по призыву молодежи Мамонтовского 
района Лопатин Константин Владимирович, муниципальный координатор 
«Движения первых» Богачева Светлана Витальевна, начальник отдела по 
делам молодежи комитета по образованию Шатохина Елена Сергеевна, глава 
Комсомольского сельсовета Рейз Екатерина Владимировна. 
Информационную поддержку мероприятия ежегодно осуществляют 
корреспонденты районной газеты «Свет октября». 
В школе создан стенд, посвященный участникам СВО нашего поселка «Сила 
России-отважные люди». 
В феврале в рамках месячника военно-патриотического воспитания наша 
школа принимала участие в конкурсе чтецов по теме «Защитник мой, тобой 
горжусь», организованного Прокуратурой Мамонтовского района, в котором 
принимали участие обучающиеся 7 класса Побочина Маргарита и Белова 
Валерия обучающаяся 6 класса. 
21 февраля 2024 года состоялась церемония награждения победителей и 
призеров краевого конкурса чтецов среди учащихся общеобразовательных 
учреждений края. Ученица 6 класса нашей школы Белова Валерия была 
награждена грамотой Прокуратуры Алтайского края за 2 место.  
Одно из значимых направлений в работе школы-развитие материально-
технической базы. Так, в августе 2024 года планируется на базе школы 
открытие двух учебных кабинетов  по естественно-научному и 
технологическому направлениям, оснащение их необходимым 
оборудованием в рамках национального проекта «Точка роста», который 
призван обеспечить высокий уровень образования и дать равные 
возможности для обучения всех детей вне зависимости от места их 
проживания. На сегодняшний день выделено для оснащения кабинетов новой 
мебелью и символикой 160 тыс.руб., заявка на приобретение мебели уже 
сделана. 
    Школа является площадкой для проведения выборов. С этой целью в 2023 
году при содействии Администрации Мамонтовского района в школе 
установлен пандус для беспрепятственного входа и выхода  в школу 
маломобильных граждан. Так же в этом году территория школы частично 



10 
 

ограждена 3 D забором, что позволяет решить проблему 
антитеррористической защищенности, которой в школе уделяется большое 
внимание. 1 раз в четверть проводятся учения по пожарной и 
антитеррористической безопасности. В учениях принимает участие пожарная 
часть п.Комсомольского. 
В связи с тем, что наш поселок является уязвимым в антитеррористической 
безопасности –в поселке развита транспортная развязка- железная дорога, 
автобусные сообщения, администрация школы и родительская 
общественность считают необходимым произвести ограждение школы 
забором нужного размера полностью по периметру. 

  
В связи с Указом Президента РФ Путина В.В. в школе также уделяется 

большое внимание организации бесплатного горячего питания для 
обучающихся начальных классов. В школьной столовой созданы все условия 
для питания детей, приобретено необходимое технологическое 
оборудование. 

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 
Указа президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года № 431 «О мерах 
по социальной поддержке многодетных семей», на основании письма 
Комитета Администрации Мамонтовского района по образованию от 
25.03.2024 № 341  утвержден список обучающихся из многодетных семей на 
предоставление бесплатного горячего одноразового питания с 01апреля 
2024года. 

В школе действует Совет по профилактике правонарушений, который 
работает с детьми и родителями, находящимися в социально-опасном 
положении (таких семей -3), а также с детьми, которые имеют проблемы в 
учебной и поведенческой сферах.В течение года для успешного разрешения 
проблем  организовывались встречи с участковым уполномоченным 
Бадаладзе Заидом и психологом Комплексного центра по Мамонтовскому 
району Ерофеевой Ю.В., которые оказывают профессиональную помощь 
обучающимся. 
Дошкольная группа является неотъемлемой частью МКОУ «Комсомольская 
СОШ» и представлена одной разновозрастной группой с количеством детей-
20 человек,с 01.09.23 располагается в одном здании. Переход в одно здание 
был неизбежен, так как количество детей сократилось и они могут 
находиться в одном здании, проектная мощность которого для этого 
располагает. В штате дошкольного образования также произошли перемены, 
связанные с сокращением штатных единиц, что позволило оптимизировать 
учебно-воспитательный процесс.С 24октября  2023г. были внесены 
изменения в штатное расписание дошкольных групп, где были исключены: 
- 1 единица по должности «воспитатель»; 
- 1 единица по должности «помощник воспитателя». 



11 
 

Здание младшей группы находится на балансе школы, под охраной, оно 
отапливается, в нем функционирует прачечная.  

 
Исходя из вышесказанного, учитывая потребности всех участников учебно-
воспитательного процесса школа продолжает решать следующие  задачи: 
• совершенствовать работу детского самоуправления, развивать у 
обучающихся потребность в здоровом образе жизни. 
• активно участвовать во внутришкольных и внешкольных 
мероприятиях. 
• активно вовлекать обучающихся в систему дополнительного 
образования школы. 
• усилить роль семьи в воспитании детей и активнее привлекать 
родителей к организации учебно-воспитательного процесса. 
• усилить работу с трудными подростками, состоящими на 
внутришкольном учете и ПДН. 

 
Новое время выдвигает новые требования и подходы к образованию. С 

этой задачей успешно справляется педагогический коллектив школы, 
который работает на высоком  профессиональном уровне, творчески и 
креативно.  

    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

08.04.2024  №  3 
п. Комсомольский 
 

Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Комсомольский сельсовет, выслушав  информацию «Об исполнении 
бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год» сельский Совет 
народных депутатов  РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год по  доходам в сумме2 274 414,41 рублей, по расходам с 
учетом уточненного плана в сумме 2 340 266 рублей 00 копеек с 
превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме 222 497 
рублей 13 копеек и со следующими показателями: 

1)   доходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 

2)   расходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 

3)  расходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 



13 
 

края за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

3. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию. 

 

Глава  сельсовета                                                                  Е.В. Рейз 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
     к решению Комсомольского 

совета народных депутатов от 
08.04.2024   №  3     

    
  Доходы бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по кодам классификации 
доходов бюджетов 

 

    рублей 

Код 
главы 

Код  Наименование  
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
1 2 3 4 5 

303   Доходы бюджета - всего 2 305 000,00 2 274 414,41 

303   в том числе: 

722 000,00 691 414,41 303 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

 303 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 250 000,00 263 853,66 

 303 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 250 000,00 263 853,66 

303 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов 

248 200,00 261 994,64 

303 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

1 800,00 1 859,02 

 303 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 430 000,00 386 090,79 

 303 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 65 000,00 66 503,61 

 303 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

65 000,00 66 503,61 

 303 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 365 000,00 319 587,18 

 303 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 300 000,00 249 950,30 

 303 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

300 000,00 249 950,30 

 303 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 65 000,00 69 636,88 



15 
 

 303 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

65 000,00 69 636,88 

 303 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

42 000,00 41 469,96 

303 1 11 05 000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 

42 000,00 41 469,96 

 303 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

42 000,00 41 469,96 

 303 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

42 000,00 41 469,96 

 303 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 583 000,00 1 583 000,00 

 303 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 583 000,00 1 583 000,00 

 303 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

566 800,00 566 800,00 

 303 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских 
округов с внутригородским делением 

566 800,00 566 800,00 

 303 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов 

566 800,00 566 800,00 

 303 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

153 200,00 153 200,00 

 303 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

153 200,00 153 200,00 



16 
 

 303 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

153 200,00 153 200,00 

 303 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 863 000,00 863 000,00 

 303 2 02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

283 000,00 283 000,00 

 303 2 02 40 014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

283 000,00 283 000,00 

303 2 02 49999 00 0000 150  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам  

580 000,00 580 000,00 

303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений  

580 000,00 580 000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

  Приложение № 2  
  к решению   Комсомольского 
  сельского  Совета народных 

депутатов 
  от 08.04.2024  № 3  
     

Расходы бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края по ведомственной структуре расходов 

бюджета за 2023 год 

       рублей 

Наименование   Рз ПР ЦСР ВР 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 

        

Общегосударственные вопросы 303 01 00     1 753 800,00 1 753 153,17 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской федерации и 
муниципального образования 

303 01 02     919 000,00 918 892,35 

Глава муниципального образования 303 01 02 01 200 10120   919 000,00 918 892,35 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 02 01 200 10120 100 583 800,00 583 725,06 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 01 02 01 200 10120 300 335 200,00 335 167,29 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

303 01 04     456 300,00 455 983,73 

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления 

303 01 04 01 2 00 
00000 

  456 300,00 455 983,73 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 
10110 

  456 300,00 455 983,73 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 

303 01 04 01 2 00 
10110 

100 343 900,00 343 888,88 



18 
 

казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 
10110 

200 87 800,00 87 615,07 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 
10110 

800 24 600,00 24 479,78 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13     378 500,00 378 277,09 

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 
10820 

  378 500,00 378 277,09 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 13 02 5 00 
10820 

100 339 500,00 339 375,23 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд  

303 01 13 02 5 00 
10820 

200 39 000,00 38 901,86 

Национальная оборона 303 02 00     153 200,00 153 200,00 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

303 02 03     153 200,00 153 200,00 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 
51180 

  153 200,00 153 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 02 03 01 4 00 
51180 

100 153 200,00 153 200,00 

Национальная экономика 303 04 00     224 000,00 224 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)  

303 04 09     224 000,00 224 000,00 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся 
муниципальной собственностью 

303 04 09 99 9 00 
17270 

  224 000,00 224 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 
17270 

200 224 000,00 224 000,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

303 05 00     59 000,00 59 000,00 



19 
 

Благоустройство 303 05 03     59 000,00 59 000,00 
Сбор и удаление твердых отходов  303 05 03 92 9 00 

18090 
  59 000,00 59 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд  

303 05 03 92 9 00 
18090 

200 59 000,00 59 000,00 

Культура, кинематография 303 08 00     107 000,00 106 812,83 

Культура 303 08 01     8 000,00 7 967,12 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в 
сфере культуры 

303 08 01 02 2 00 
00000 

  8 000,00 7 967,12 

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 
10530 

  8 000,00 7 967,12 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 00 
10530 

200 8 000,00 7 967,12 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии  

303 08 04     99 000,00 98 845,71 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений 

303 08 04 02 5 00 
00000 

  99 000,00 98 845,71 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 

303 08 04 02 5 00 
10820 

  99 000,00 98 845,71 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 08 04 02 5 00 
10820 

100 99 000,00 98 845,71 

Социальная политика 303 10 00     44 100,00 44 100,00 

Пенсионное обеспечение  303 10 01     44 100,00 44 100,00 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 

16270 
  44 100,00 44 100,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 
16270 

300 44 100,00 44 100,00 

ИТОГО            2 341 
100,00 

2 340 266,00 

 
 
 
 



20 
 

Приложение № 3 
к решению Комсомольского   
сельского  
Совета народных депутатов 
 от  08.04.2024  № 3  

Расходы бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год 

(рублей) 

Наименование Рз ПР Уточненный 
план 

Кассовое 
исполнение 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 753 800,00 1 753 153,17 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 919 000,00 918 892,35 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 456 300,00 455 983,73 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 378 500,00 378 277,09 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 153 200,00 153 200,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 153 200,00 153 200,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 224 000,00 224 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04 09 224 000,00 224 000,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 59 000,00 59 000,00 
Благоустройство 05 03 59 000,00 59 000,00 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 107 000,00 106 812,83 
Культура  08 01 8 000,00 7 967,12 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 99 000,00 98 845,71 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 44 100,00 44 100,00 
Пенсионное обеспечение 10 01 44 100,00 44 100,00 
Расходы бюджета - ИТОГО,                                                   
в том числе:     2 341 100,00 2 340 266,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
  к решению Комсомольского сельского  

Совета народных депутатов  от 
08.04.2024  №  3 

 

 Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год 

    рублей 
Код  Источники финансирования 

дефицита бюджета 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
X Источники финансирования 

дефицита бюджетов - всего 
36 100,00 65 851,59 

  в том числе:     

X источники внутреннего 
финансирования 

0 0 

X источники внешнего 
финансирования 

0 0 

303 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 36 100,00 65 851,59 

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджетов 

36 100,00 65 851,59 

303 01 05 00 00 00 0000 500 увеличение остатков средств, 
всего 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 00 00 00 0000 600 уменьшение остатков средств, 
всего 

2 341 100,00 2 340 266,00 

303 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

2 341 100,00 2 340 266,00 

303 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

2 341 100,00 2 340 266,00 

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

2 341 100,00 2 340 266,00 

 
 
 
 



22 
 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

08.04.2024   №   4 
п. Комсомольский 
 

О профилактике правонарушений 
на территории         Комсомольского  
сельсовета  Мамонтовского района 
Алтайского края за 2023 год 
  
 Заслушав и обсудив информацию    участкового уполномоченного 
старшего  лейтенанта  полиции  МО МВД России «Мамонтовский» 
Бадалзаде М. Е. , Комсомольский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
 1. Принять информацию  участкового уполномоченного старшего 
лейтенанта полиции МО МВД России «Мамонтовский»   за 2023  год к 
сведению. 
 

Глава сельсовета                                                                    Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Содержание: 
 

Решение   №  2 О  работе   администрации Комсомольского  
сельсовета  за 2023 год 

................3 

Решение   №  3 Об исполнении бюджета муниципального 
образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края за 
2023 год  

................12 

Решение   №  4 О профилактике правонарушений на 
территории         Комсомольского  сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края за 
2023 год 

................22 

 
 
 
 


